Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 114/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de providências:

- Que seja feito a adoção de medidas imediatas de manutenção na Rua Valdemar
Marcantônio, 38, no Bairro Samuel Guazzelli, essencial para evitar o colapso do trecho e minimizar
os transtornos enfrentados pelos munícipes e garantia da integridade da infraestrutura local.

JUSTIFICATIVA

Considerado as informações de moradores da rua Valdemar Marcantonio, 38 e
circunvizinhança, no Bairro Samuel Guazzelli, a respeito da necessidade de realização de
manutenção do referido logradouro, com vistas a evitar a desagregação e por consequência
ocasionar transtornos para os moradores; Considerando que se nada for feito com a devida
antecedência, num curto espaço de tempo,  existe o risco iminente da interrupção do trânsito de
veículos e pedestres, possibilidade de abertura no solo de crateras devido a ação de infiltração da
água da chuva; Considerando que o descaso para o problema apresentado, em situações
anteriores (fotos anexa) corroboraram para o rompimento do solo, comprometendo o bem estar dos
moradores do citado endereço; Considerando a adoção de medidas de substituição do
encanamento por outros canos com maior diâmetro contribuirá para a solução  do problema ora
apresentado.

Vacaria, 26 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 2
6/

02
/2

02
5

10
:3

7
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
22

61
03

23
46

72
89

		2025-02-26T10:37:44-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-26T10:37:44-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital